[image: image1.jpg]

E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

PRESIDÊNCIA

LEI N. 9577/2014, de 13 de junho de 2014.
Procedência: Prefeito Municipal
Natureza: Projeto de Lei n. 15849/2014
DOM: Edição n. 1239 de 23/06/2014
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
CONCEDE reajuste no vencimento dos servidores públicos do Poder Executivo municipal e concede reajuste no valor do auxílio alimentação e do auxílio lanche.
Faço saber a todos os habitantes do município de Florianópolis, que a Câmara Municipal de Florianópolis aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º O vencimento dos servidores ativos, o salário dos empregados públicos e os proventos dos inativos do Poder Executivo Municipal ficam reajustados em seis por cento, pago parceladamente, observando o seguinte cronograma:

I - três por cento, a partir do mês de maio de 2014;

II - dois por cento, a partir do mês de outubro de 2014; e

III - um por cento, a partir do mês de janeiro de 2015.

Parágrafo único. O reajuste fixado no caput refere-se à revisão geral anual de que trata o art. 37, X, da Constituição Federal.

Art. 2º O valor do auxílio alimentação passará para R$ 15,50 (quinze reais e cinquenta centavos) por dia, e o valor do auxílio lanche passará para R$ 13,00 (treze reais) por dia, seguindo as regras atuais para a sua concessão.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, ficando o Chefe do Poder Executivo autorizado a proceder a necessária suplementação de crédito.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 1º de maio de 2014.
Florianópolis, aos 13 de junho de 2014.
César Souza Junior

Prefeito Municipal

Eron Girdani

Secretário Municipal da Casa Civil

Rua: Anita Garibaldi, n. 35 – Centro – Florianópolis – SC

CEP 88.010-500 – Fone: 48 3027.5700 - www.cmf.sc.gov.br

[image: image1.jpg]